
 
Area Tutela del Territorio 

Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche 
 

  
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1068K/2023/002 del  

20 ottobre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  acquisto dal Consorzio Unicocampania della fornitura di titoli di viaggio per l’espletamento dei 

compiti di ufficio del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche. 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di euro 330,00 gravante sul capitolo di spesa 

103128 denominato: “acquisto titoli di viaggio – servizio Difesa idrogeologica del Territorio”, 

codice di bilancio – 01.06-1.03.02.02.001 bilancio 2023 



Il dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche, arch. Fausto Marra: 

Premesso che: 

• tra i compiti istituzionali affidati allo scrivente servizio sono inclusi quelli relativi alle verifiche e alle 

ispezioni di tratti di muri, costoni e pendii per le quali il personale tecnico necessita di effettuare 

sopralluoghi sull’intero territorio cittadino; 

• a seguito della riorganizzazione della macchina comunale avvenuta a giugno 2023 al servizio sono stati 

affidati anche i compiti afferenti le bonifiche; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 4 luglio 2023, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• è stato assegnato al Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Bonifiche il capitolo di spesa 103128 

denominato: “acquisto titoli di viaggio – servizio Difesa idrogeologica del Territorio”, che prevede una 

dotazione di € 2.000,00, da destinare all’acquisto di titoli di viaggio necessari allo svolgimento delle 

succitate attività di ufficio a cui il personale del servizio è demandato; 

• con nota PG/2022/686287 del 23 settembre 2022, sono state chieste al Consorzio Unicocampania le 

modalità per procedere alla fornitura dei titoli di viaggio da fornire al personale del servizio; 

Considerato che: 

• il Consorzio Unicocampania si occupa dei titoli di viaggio per il trasporto pubblico urbano per il Comune 

di Napoli; 

• è opportuno procedere con la richiesta di fornitura dei titoli di viaggio di tipo ordinario e fascia 

integrata, in quanto maggiormente rispondenti all’esigenza di muoversi con l’ausilio dei mezzi pubblici 

gestiti dalle varie aziende operanti sulla città, e il cui costo unitario ammonta a € 1,80; 

• i dipendenti ai quali risulta necessario fornire i suddetti titoli sono i seguenti: 

1) OMISS, matr. OMISS 

2) OMISS, matr. OMISS 

3) OMISS, matr. OMISS 

4) OMISS, matr. OMISS 

5) OMISS, matr. OMISS 

6) OMISS, matr. OMISS 

7) OMISS, matr. OMISS 

8) OMISS, matr. OMISS 

9) OMISS, matr. OMISS 

10) OMISS, matr. OMISS 

11) OMISS, matr. OMISS 

12) OMISS, matr. OMISS 

• è necessario, al fine di ottenere la fornitura dei suddetti titoli, impegnare l’importo di € 330,00 sul 

capitolo di bilancio 103128. 

Preso atto: 

• degli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione – sezione 2.3: rischi 

corruttivi e trasparenza. 

 



Attestato: 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c.1, d.lgs. n. 33/2013/ 

art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuto l’indice generale, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente del 

sito Comune di Napoli”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, 

art. 1, c. 32, l. n. 190/2012 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuto l’indice generale, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di 

Napoli “adempimenti connessi all’art.1, comma 32 Legge 190/2012”; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. a) d.lgs. n. 

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di Napoli “Delibere a 

contrarre o atto equivalente (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara)”; 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’I.D.A. 

Ferdinando Damiano; 

• che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del dipendente 

responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso; 

• che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.  

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, 

- dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D.lgs. 267/2000 così come coordinato 

con decreto legislativo n.118/2011 ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014; 

- impegnare la somma complessiva di € 330,00 sul capitolo 103128 bilancio 2023 codice bilancio 01.06-

1.03.02.02.001 in favore del Consorzio Unicocampania, P. IVA 06848110638, con sede in Napoli alla via 

Cisterna dell’Olio n. 44, per l’acquisto di n. 183 biglietti orari integrati al prezzo unitario di € 1,80, da 

utilizzare per lo svolgimento delle attività in servizio esterno cui il personale del servizio è comandato. 

 

Sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

arch. Fausto Marra 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 

marzo 2005 smi, Codice amministrazione digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi. 

 

 


		2023-10-24T08:26:40+0000
	FAUSTO MARRA




